S-629

Total Pages: 4 Roll No.

BAPY-301/BAPSY-301

Theories and System of Psychology

Bachelor of Arts (BA)

3rd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Define Perception and state its characteristics.
 प्रत्यक्षण को परिभाषित करिए और इसकी विशेषताओं को बताइए।
- State the importance of physiology in psychology.
 शरीर क्रियाविज्ञान का मनोविज्ञान में महत्त्व बताइए।
- What was the contribution of Galton in the development of psychology. Describe.
 मनोविज्ञान के विकास में गाल्टन के योगदान को विस्तारपूर्वक समझाइए।
- Comparatively discuss the contributions of Freud and Jung.
 फ्रायड एवं युंग के योगदानों की तुलनात्मक विवेचना कीजिए।
- Describe the principles of attention with examples.
 अवधान के सिद्धांतों का उदाहरण सिहत वर्णन कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. $(4 \times 8 = 32)$

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write short notes:

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

1. Main Features of Humanistic Psychology.

मानवतावादी मनोविज्ञान की मुख्य विशेषताएं।

2. Information Processing Approach.

सूचना संसाधन उपागम।

3. Advertisement Requirement.

विज्ञापन की आवश्यकता।

4. Colour stability.

रंग स्थिरता।

5. Employee Analysis.

कर्मचारी विश्लेषण।

6. Lockout problem.

तालाबंदी की समस्या।

- 7. Methods of Measurement of Industrial Morale.
 - औद्योगिक मनोबल के मापन की विधियां।
- **8.** Determinants of Industrial Morale.

औद्योगिक मनोबल के निर्धारिक तत्व।